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Evaluacion de seis meses del gobierno del Presidente

Nayib Bukele y percepcion de coyuntura politica

UFG

CENTRO DE ESTUDIOS CIUDADANOS

Ficha técnica

Tipo de
estudio:

Técnica de
registro:

Tipo de
entrevista:

Informante:

Trabajo de
campo:

Entrevistas
efectivas:

Muestreo:

Cuantitativo.
Cuestionario individual estructurado.

Visita a hogar.

Personas mayores e iguales a 18 afios.

Del 07 al 11 de enero de 2020.

1,292 boletas efectivas a nivel nacional.

Sistema probabilistico con afijacién proporcional a la poblacién de cada
municipio. Nivel de confianza 95 %, error muestral + 2.3


http://www.disruptiva.media/wp-content/uploads/2019/05/Binder5.pdf
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:Como define los primeros seis meses del
Gobierno del Presidente Bukele?
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7.0 %

. 0.2 %

. Es un Gobierno que no tiene planes, pero resuelve

. Es un Gobierno que esta trabajando 24 / 7

Es un nuevo estilo de gobernar utilizando Twitter
. Es un gobierno que esta cumpliendo sus promesas

@ Esun gobierno que me esta defraudando @ NS/NR
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En los seis meses de Gobierno del Presidente Nayib Bukele,
¢Como ha estado la situacion econémica en su hogar?

NS/NR 0.40%

(
“) 17.50%

Sigue igual 78.10%
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En su opinion, en los seis meses de Gobierno del Presidente
Nayib Bukele, ; Co6mo ha estado la situacion de seguridad en
su comunidad?

NS/NR 0.10%
Ha empeorado 2.10%__—

Sigue igual 31.80%

Ha mejorado 66.00%
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En la escala de cero a diez, ;Qué nota le
pondria al Presidente Nayib Bukele en estos
primeros seis meses de gobierno?

8.39
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En la escala de cero a diez, ;Qué nota le
pondria a la Primera Dama Gabriela de Bukele
en estos primeros seis meses de gobierno?
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En la escala de cero a diez, ;Qué nota le
pondria al Vicepresidente Félix Ulloa en estos
primeros seis meses de gobierno?




¢Qué nota le adjudica a...?

Funcionarios
Ministra de Vivienda Michelle Sol
Ministra de Economia Maria Luisa Hayem
Ministra de Turismo lleana Valdez Vigil
Ministra de Relaciones exteriores Alexandra Hill Tinoco
Ministro de Medioambiente Fernando Lopez
Ministro de Trabajo Rolando Castro
Ministra de Educacion Karla Hanania de Varela
Ministro de Gobernacién Mario Duran
Ministra de Desarrollo Local Maria Chichilco
Ministro de Obras Publicas Edgard Rodriguez Herrera
Ministro de la Defensa René Francis Merino
Ministro de Agricultura Pablo Anliker
Ministra de Salud Ana Orellana Bendek
Ministro de Hacienda Nelson Fuentes
Ministra de Cultura Suecy Callejas
Ministro de Seguridad Rogelio Rivas
Comisionado para proyectos de juventud Salvador Alas (La Choly)
Comisionado de proyectos estratégicos Luis Rodriguez
Superintendente de SIGET Manuel Aguilar
Director General de Centros Penales Osiris Luna
Presidente del BCR Federico Paredes
Presidente de CIFCO Guillermo Hasbun (Gabehash)
Presidente de BANDESAL Pablo Duran
Director General de la PNC Mauricio Arriaza Chicas
Presidente de CEPA Federico Anliker
Presidente de ANDA Frederick Benitez
Presidente INDES Yamil Bukele

Presidente de CEL Daniel Alvarez

Nota 6 meses
7,31
713
7,52
7,63
7,25
7,23
7,48
7,44
7,64
7,62
7,71
7,55
7,58
7,46
7,48
7,88
7,60
7,60
7,57
7,70
7,76
7,74
7,74
7,72
7,71
7,21
7,81
7,61
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Nota 100 dias
7,39
7,31
7,50
7,48
7,32
7,39
7,41
7,49
7,52
7,47
7,61
7,53
7,47
7,35
7,48
7,82
7,56
7,44
7,44
7,61
7,51
7,47
7,44
7,68
7,36
7,19
7,58
7,45
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iCree que todos los funcionarios tienen la experiencia o el
curriculum adecuado para desempenar sus cargos?

50

17.3 %

Todos lo tienen Algunos lo Tienen La mayoria NO lo No lo sé
tiene
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¢Cree usted que el Presidente debe contar con la mayoria
simple o calificada en la Asamblea Legislativa para
gobernar?

80

6.3 % 0.1%
Si, es necesario para No, debe haber No lo sé NR
gobernar independencia de
poderes
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¢Cree que la relacion y buenos logros del Gobierno en su visita a
China van a afectar las relaciones con los Estados Unidos?

No se va a afectar, Estados
Unidos tiene relacion con
China

62.4 %

Si va a afectar, hay una
guerra comercial global

A Estados Unidps no le 6.6 %
importa

Depende de la presencia
China en el pais, puede
haber consecuencias

11.3 %

NS/NR 3.3%
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¢Cual es su valoracion de la cooperacion no reembolsable
obtenida del Gobierno chino: estadio, biblioteca y otras
asistencias técnicas?
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Es muy positivo para Son proyectos No estoy de acuerdo, NS/NR
el pais importantes, pero no hay otras
necesarios necesidades
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Respecto al Plan Cuscatlan, ;cree que se esta cumpliendo?

70

Si, totalmente Si, en parte No se esta Han surgido otros NS/NR
cumpliendo planes
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Respecto a la CICIES, ;cual es su valoracion?

Se esta implementando poco a poco |Debe trabajar junto

LR con la FGR
24.8 %

No sucedera nada No es lo
11.9% que

prometio
el

Presidente
WA
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De las siguientes promesas de campana, luego de valorar los
primeros seis meses de Gobierno, ;Cuales cree que se van o
no a cumplir?

< CICIES v o>

Si la cumplira

Se esta cumpliendo

15.6 %

No la cumplira

4.3 %

NS/NR
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De las siguientes promesas de campana, luego de valorar los
primeros seis meses de Gobierno, ;Cuales cree que se van o
no a cumplir?

< Aeropuerto en Oriente v >

No la cumplira Se esta cumpliendo Si la cumplira

NS/NR

80
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De las siguientes promesas de campana, luego de valorar los
primeros seis meses de Gobierno, ;Cuales cree que se van o
no a cumplir?

< Tren del Pacifico v >

No la cumplira Se esta cumpliendo Si la cumplira

NS/NR

60 70 80
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De las siguientes promesas de campana, luego de valorar los
primeros seis meses de Gobierno, ;Cuales cree que se van o
no a cumplir?

< Internet en todas las escuelas v >

No la cumplira Se esta cumpliendo Si la cumplira

NS/NR

80
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De las siguientes promesas de campana, luego de valorar los
primeros seis meses de Gobierno, ;Cuales cree que se van o
no a cumplir?

< Mejorar la seguridad v >

Si la cumplira

Se esta cumpliendo

4.9 %

No la cumplira

0.7 %

NS/NR
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De las siguientes promesas de campana, luego de valorar los
primeros seis meses de Gobierno, ;Cuales cree que se van o
no a cumplir?

< Mejorar la educacion de Primera Infancia v >

No la cumplira Se esta cumpliendo Si la cumplira

NS/NR
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De las siguientes promesas de campana, luego de valorar los
primeros seis meses de Gobierno, ;Cuales cree que se van o
no a cumplir?

< Incrementar el presupuesto de la UES v >

No la cumplira Se esta cumpliendo Si la cumplira

NS/NR

80
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De las siguientes promesas de campana, luego de valorar los
primeros seis meses de Gobierno, ;Cuales cree que se van o
no a cumplir?

< Surf City v >

Si la cumplira

Se esta cumpliendo

17.7 %

No la cumplira

NS/NR
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Luego de considerar de que algunos familiares del Presidente
trabajan en el gobierno, ;considera que hay nepotismo?

Si, pero se justifica por cargos de

conflanza
44.8 %

Si, de manera exagerada
201 %

[*] Download data
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Respecto al presidente Bukele, le voy a mencionar algunas
opciones, por favor indique con cual esta de acuerdo:

NS/NR 0.90%I Se esta ganando mi confianza 40.04%
Sera un gran Presidente 41.14%

&

Tengo dudas 15.22%/\‘

Me esta decepcionando 2.70%

[*] Download data
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En caso de que usted haya votado por el Presidente Bukele,
luego de seis meses de gobierno se siente:

Arrepentido | 0.9 %

Indiferente 4.4 %

Satisfecho |65.2 %

Insatisfecho

No voto por Nayib Bukele

NS/NR 0.2 %

[*] Download data
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¢Qué criterios va a tomar en cuenta para votar por diputados y
por alcaldes?

45

12.6 %
Por partido Por Candidato/a Por promesas de Candidato no NS/NR
campana partidario

[*] Download data
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En las elecciones 2021 de diputados y alcaldes, ;por qué
partido votara?

Arena

FMLN

Gana

Nuevas Ideas

Vamos

PDC

Nuestro Tiempo

PCN

Candidato No Partidario

NS/NR

[}] Download data
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De una escala de uno a diez, donde uno es muy de izquierda
y diez es muy de derecha, ;en qué numero se ubicaria su
posicion ideoldgica?

Izquierda Derecha

8 6.45

es el promedio. Los encuestados son mas afines a la ideologia de
derecha.
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(Usted estaria de acuerdo en que se aumentaran los impuestos
si eso provocara una mejora en los servicios publicos?

80

Si No NS/NR



DISAUPTIVA

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Si usted pudiera elegir, ;donde le gustaria que fueran invertidos
sus impuestos?

Educacion

Salud

Transporte 1.2 %

Seguridad

Todas las anteriores

NS/NR
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De acuerdo a su opinion, ;cual seria la tendencia que tendrian
los siguientes partidos politicos en las proximas elecciones?

11.6%
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@ Vvaacrecer @ Vaa decrecer Va adesaparecer @ Nolosé @ NS/NR
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A nivel de relaciones internacionales valore las siguientes
opciones:

La relacion con Estados Unidos
esta mejorando

La relacion con Estados Unidos
esta igual

La relacion con China no debié
seguir

Fue prudente mantener las
relaciones con China

Las relaciones en la region
(paises de Centroamérica)
estan mal

Las relaciones en la region van
mejorando

0 | 10 20 30 40 50 60 70 80 90

© si @ No NS/NR
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Respecto a la migracion y salvadorenos en el exterior, valore
las siguientes opciones:

El Gobierno va a detener los
flujos de migrantes

El Gobierno va a lograr la
estabilidad del TPS

1.9%

La gente seguira migrando

Todo seguira igual

0 | 10 20 30 40 50 60 70 80 90

© si @ No NS/NR
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De la siguiente lista de nombres que voy a leerle, por favor digame para cada
uno de ellos como valora su nivel de liderazgo, donde 1 es nada de liderazgo y
10 es mucho liderazgo. Vea el promedio.

Nota
Félix Ulloa 7,0
Miguel Pereira 6,9
Ernesto Muyshondt 6,6
Oscar Ortiz 5,4
Nayib Bukele 8,8
Guillermo Gallegos 6,7
Norman Quijano 50
Will Salgado 58
Javier Siman 6,1
Carlos Calleja 5,6
Mario Ponce 6,4
Reynaldo Carballo 6,7
Johnny Wright 6,7
Gerardo Awad 6,8
Claudia Ortiz 6,7
Michell Sol 6,8
Gustavo Lépez 6,5
Gabriela de Bukele 7,9



